
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 127 del 14/09/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   700 

 Del 18/09/2015 

 
OGGETTO: Incarico a Legale per la difesa dell'Ente innanzi al G.d.P. di Putignano per due 
sinistri stradali ( Montanaro Giuseppe del 29/11/2014 ; Tartarelli Maria del 29/01/2015 )  

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che di recente sono pervenute due citazioni in giudizio innanzi al Giudice di Pace di Putignano di 
seguito riportate : 
 a) citazione del signor Montanaro Giuseppe, prot. 8885 del 12/06/2015  difesa dall' avv. Annalisa Giuliani, 
con studio in Martina Franca  (TA) alla via Taranto n.31, per un sinistro avvenuto in data 29/11/2014, e 
richiesta di risarcimento danni per euro 2.244,99 oltre IVA  ( in solido con la ASL ) ; prima udienza fissata il 
23/09/2015 ; 
 b) citazione della signora Tartarelli Maria, difesa dagli avv. Felix Garzelli e Antonia Cantore con studio in 
noci ( Ba) via Cappuccini n.45, per un sinistro avvenuto in data 24/01/2015,  e richiesta di risarcimento danni 
per euro 1.700,00 ( in solido con la ASL ) ;  prima udienza presunta il 30/09/2015;  
Ciò premesso e ritenuto opportuno, nell'interesse dell'Ente, di costituirsi in giudizio, provvedendo a 
nominare il Legale difensore dell'Ente; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 dell'11/09/2015, prot. n.10033 del 6/07/2015,  
immediatamente eseguibile, che autorizzava formalmente il Sindaco a resistere nei due giudizi promossi 
presso il G.d.P. di Putignano richiamati sub a) e b), prenotando contestualmente sull'intervento di spesa 
previsto,  la somma di euro 2.000,00 per le competenze professionali del legale da nominare; 
Preso atto che la deliberazione n.124/2015 demanda gli ulteriori adempimenti al responsabile del settore I ; 
Interpellato in via breve telefonicamente l'avv. Davide Sportelli, sulla sua disponibilità ad assumere 
l'incarico, per la difesa dell'Ente nei due giudizi instaurati; 
Acquisiti i preventivi sulla spesa da impegnare, pervenuti per le vie brevi in data 15/09/2015, di euro 
2.000,00 dell'avv. Davide Sportelli, determinati in via pattizia, nel rispetto della deliberazione di G.C. 
n.85/2014 che disciplina i compensi per gli incarichi a legali;  
ritenuto di procedere in merito; 
 Visto il d.lgs. 267/2000;  
 Vista la deliberazione di C.C.  n.25/2015 che approva il bilancio di previsione 2015; 
 Visto il regolamento di contabilità  e lo Statuto Comunale ;  
 
                                                                            DETERMINA 

 
1) Di affidare all'Avv. Davide Sportelli, con studio legale in Castellana Grotte, l'incarico di legale patrocinio 
dell'Ente innanzi al Giudice di Pace di Putignano, per i giudizi promossi da: 
 a) citazione del signor Montanaro Giuseppe, prot. 8885 del 12/06/2015  difesa dall' avv. Annalisa 
Giuliani, con studio in Martina Franca (TA) alla via Taranto n.31, per un sinistro avvenuto in data 29/11/2014, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



e richiesta di risarcimento danni per euro 2.244,99 oltre IVA  ( in solido con la ASL ) ; prima udienza fissata il 
23/09/2015 ; 
 b) citazione della signora Tartarelli Maria, difesa dagli avv. Felix Garzelli e Antonia Cantore con 
studio in Noci ( Ba) via Cappuccini n. 45, per un sinistro avvenuto in data 24/01/2015,  e richiesta di 
risarcimento danni per euro 1.700,00 ( in solido con la ASL ) ;  prima udienza presunta il 30/09/2015; 
2) Di prendere atto della nota pervenuta per le vie brevi dall'Avv. Davide Sportelli con la quale indica il 
compenso per i due incarichi assunti ; 
3) di dare altresì atto che l'avv. Davide Sportelli:  
- assume gli obblighi di traccibilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 legge 136/2010 ; 
- prende atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale , o di altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità dei flussi finanziari, costituisce causa di risoluzione del contratto; 
- l'accettazione del presente incarico, comporta l'accettazione di tutte le condizioni stabilite nel presente atto;  
4) di stabilire che la liquidazione del compenso, a saldo, avverrà nel rispetto dei flussi finanziari di cui all'art. 
3 legge 136/2010 , con apposita determinazione, dopo la definizione dei due procedimenti; 
5) di impegnare la somma di euro 2.000,00 al cap. 124 codice siope 1331 " spese per liti arbitraggi" del 
bilancio 2015  
6) di stabilire che alla presente determinazione sia dato adempimento come indicato nell’art. 35 del vigente 
Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 102 del 
13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it , dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.lgs n. 267/2000. 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  
 
 
 

Il Responsabile I Settore 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

__________________________ 
 

 
 
 
 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 18/09/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Consegnato in data_________ 
 
IMP. 823/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
               f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1405
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 18 settembre 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



